NOTA V.

(Pag. 18, lin. 6, ad verb. *Ferende sententia.*)

Præter bannorum ecclesiasticas proclamations, aliæ insuper civiles ex codice novo requiruntur, quæ licet parochos non spectent, de iis tamen quædam hic notanda judicavimus.

1º Jure civili duæ tantum proclamations requiruntur, que fieri debent ante januam domus communis ab officiario publico, duabus dominicis diebus sese immediate subsequentibus. Insuper exemplar instrumenti proclamationem continentis ad valvas domus communis affixum maneat necesse est per totum tempus quod inter utramque intercedit. Matrimonium autem celebrari non potest ante diem tertium ab ultimâ proclamatione. Codex civilis, art. 63 et 64.

2º Denunciations fieri debent in loco ubi uterque contrahentium habet domicilium, et etiam in loco domicili' præcedentis, si domicilium actuale nonnisi per sex menses stabilitur, et insuper si contrahentes sint minores, in domicilio eorum sub quorum potestate constituantur. Art. 166 et seqq.

3º Si intra annum ab ultimâ proclamatione matrimonium non celebretur, iterandæ sunt proclamations. Art. 65.

4º Unius tantum proclamations dispensatio obtineri potest. Art. 169. Hæc autem dispensatio per procuratorem regium obtinetur.

5º Vulgo censem jurisperiti proclamations civiles non præcipi sub pena nullitatis.

NOTA VI.

(Pag. 25, lin. 12, ad verb. *Legalis.*)

Cum non vigentem olim in Galliis adoptionem codex novus introduxit, dubium occurrit utrum cum ea revixerint impedimenta ecclesiastica. Pôrro circa hoc disputatur inter theologos; unde matrimonium non esset celebrandum nisi prius obtentâ dispensatione. Notandum est autem impedimenta ecclesiastica quæ ex adoptione proveniunt non consentire cum impedimentis novâ lege statutis. De his vide quæ infra dicentur ubi de impedimentis civilibus.

NOTA VII.

(Pag. 27, lin. 8, ad verb. *Tertio.*)

Jus civile eodem modo gradus consanguinitatis computat in linea recta quæm jus canonicum: multum vero ab eo differt in computandis gradibus in linea collateralı. Tot enim numerat gradus quot sunt personæ ascendendo ad stipitem et ab hoc descendendo, dempto tamen stipite. Unde fratres sunt inter se in secundo gradu, avunculus et nepos in tertio, consobrini germani in quarto et sic deinceps. Ita cod. civ. art. 738.

NOTA VIII.

(Pag. 32, lin. 20, ad verb. *Subsecuta sit.*)

Cum attentatio matrimonii sive ante, sive post adulterium, sed durante matrimonio legitimo, impedimentum constitut, inde sequitur eos qui post divortium legale, priori non obstante matrimonio, aliud contraxerunt et copulam habuerunt, non posse in posterum simul jungi quin impedimenti dispensationem obtineant.

NOTA IX.

(Pag. 49, lin. 45, ad verb. *In casu necessitatis.*)

Quamvis auctor generatim affirmet cum aliis theologis matrimonium sine parocho contractum, etiam in casu necessitatis, invalidum esse, ubi tridentina lex viget, certum tamen videtur legem hanc non obligare cum adest moralis impossibilitas parochum adeundi, v. gr. tempore persecutionis; et ita pluries a SS. PP. responsum est pro tempore perturbationis gallicanæ. Si tamen haberri posset alius sacerdos à parocho vel ab ordinario deputatus, absque dubio adeundus esset; immo quidam putant idem dicendum, si posset alius sacerdos haberri, quamvis non deputatus. Sed in his casibus semper requiritur præsentia testium.

Ex his sequitur matrimonia inita tempore persecutionis gallicanæ, coram solo magistratu vel sacerdote intruso, fuisse invalida quotidiecumque possibilis erat recursus ad parochum legitimum vel ad alium sacerdotem deputatum. Quæ autem fiebant apud parochum titularem quamvis schismaticum valida erant, sed illicita, modo tamen contrahentes domicilium habuerint in territorio quod parochiam illius constituebat ante novam civilem circumscriptionem. Ratio est quia illi parochi suum titulum non amiserant per juramentum.

NOTA X.

(Pag. 51, lin. 45, ad verb. *Gravi.*)

Quæ ab auctore dicuntur de parocho validè matrimonii assistente, quamvis id ipsi fuerit ab episcopo justè interdictum, non debent intelligi de parocho *succursali*, cum iste non habeat nisi jurisdictionem ad nutum episcopi revocabilem.

NOTA XI.

(Pag. 55, lin. 5, ad verb. *Contrahendi.*)

Antequam vagorum banna proclamentur, non solum certus esse debet parochus eos esse liberos, sed insuper ab iis exquirere debet instrumenta authentica quibus constet de eorum baptismo, ætate, loco nativitatis, de consensu vel morte parentum, etc. Idem exigendum pariter a militibus, pro quibus aliunde necessaria est superiorum militarium licentia. Disputatur autem utrum matrimonium illorum

NOTA.

valide celebrari possit coram exercitūs capellanis saltem ubi degunt in regionibus catholicis, ac proinde obtinenda foret licentia parochi loci.

NOTA XII.

(Pag. 56, lin. 15, ad verb. *In domibus herorum.*)

Non eadem est omnium dioeceseon disciplina quoad tempus requisitum et alias conditiones ut domicilium sufficiens acquiratur ad matrimonium contrahendum. Hinc consulendae sunt leges vel consuetudines locorum.

In nonnullis diocesibus, dispositiones codicis civilis adoptatae fuerunt. Porro juxta codicem civilem, art. 74, domicilium acquiritur pro matrimonio, si quis constanter habitat in eodem loco per sex menses. Et id verum est ex jurisperitorum interpretatione, quavis intentione non habeat illuc domicilium transferendi. Unde matrimonium ibi valide contrahi potest, sicut etiam tunc valide contrahitur in domicilio proprie dicto. Illud autem domicilium proprie dictum in eo loco est ubi quisque præcipuum habitationis et negotiorum sedēm fixit. Minores autem illud domicilium habent apud patrem et matrem vel tutorem, quavis etiam illi contrahere possint in domicilio facti, post sufficientem habitationem, ut docent jurisperiti. Vide cod. civ. art. 102 et seqq.

Si vero non satis constet de sufficienti domicilio, propter incertam diocesis disciplinam, petenda est ab alterius domiciliū parocho licentia.

NOTA XIII.

(Pag. 66, lin. 28, ad verb. *Ne coactæ nubant.*)

Admittunt communiter theologi gallicani raptum seductionis etiam impedimentum constitvere. Unde quamvis haec sententia non omnino firmis rationibus imitatur, cum sit tamen probabilis et tutior, huic in praxi standum est.

NOTA XIV.

(Pag. 80, lin. 44, ad verb. *A nuptiis desistere.*)

Præter casus apud auctorem memoratos in quibus episcopi jure communī dispensare possunt, tenent insuper episcopi perplures ex usu et præscriptione legitima, facultatem in aliis quibusdam impedimentis dispensandi. Usus autem ille varius est ac proinde non omnes eandem et æqualem habent facultatem.

NOTA XV.

(Pag. 92, lin. 17, ad verb. *Dirigenda.*)

Præter canonica impedimenta de quibus apud auctorem disseritur, quædam sunt in Galliis lege civili introducta, quorum notitia compe-

DE MATRIMONIO.

tentem parochos habere necesse est, cum haec ad praxim referant et gravium saepè difficultatum occasionem præbere possint. De iis ergo quædam maximè scitu necessaria hic annotare opportunum duximus. Haec autem impedimenta sunt sequentia :

I. *Error.* Illud juris naturalis impedimentum expressè agnoscit codex civilis; sed non ultra natura limites illud extendit, proindeque standum est regulis apud auctorem expositis. De illius autem effectu quædam in lege adduntur quæ sedulò notanda sunt.

ART. 180. Le mariage qui a été contracté sans le consentement libre des deux époux, ou de l'un d'eux, ne peut être attaqué que par les époux, ou par celui des deux dont le consentement n'a pas été libre.

Lorsqu'il y a eu erreur dans la personne, le mariage ne peut être attaqué que par celui des deux époux qui a été induit en erreur.

ART. 181. Dans le cas de l'article précédent, la demande en nullité n'est plus recevable, toutes les fois qu'il y a eu cohabitation continuée pendant six mois depuis que l'époux a acquis sa pleine liberté ou que l'erreur a été par lui reconnue.

II. *Conditio.* Cūm in Galliis servitus propriè dicta locum habere non possit, hic tantum quæstio est de civiliter mortuis. Porro in lege nova matrimonio civiliter mortuorum nulla omnino quoad effectus civiles declarantur. Ita codex civilis, art. 25. Non autem irrita sunt quoad vinculum, quia mortuus civiliter auferetur tantummodo conditio civilis non autem naturalis, ideoque possunt ii validè inire omnes juris naturæ contractus. Patet etiam quod error circa conditionem civiliter mortui matrimoniam non dirimeret quoad vinculum, siquidem error personæ non autem qualitatum in lege reputatur impedimentum dirimens. Imo censem plures jurisperiti quod sive parti bona fide contraheuti, sive etiam proli civiles effectus concederentur. Ita etiam judicavit curia suprema. *Arrêt de la cour de Cassat. du 6 janv. 1816.*

III. *Cognatio.* Duplex in lege cognatio agnoscitur, alia naturalis, alia legalis. Utique parit civile impedimentum.

De cognatione naturali haec in codice statuuntur.

ART. 161. En ligne directe, le mariage est prohibé entre tous les ascendants et descendants légitimes ou naturels, et les alliés dans la même ligne.

ART. 162. En ligne collatérale, le mariage est prohibé entre le frère et la sœur légitimes ou naturels, et les alliés au même degré.

ART. 163. Le mariage est encore prohibé entre l'oncle et la nièce, la tante et le neveu.

Ultimus autem hic articulus intelligi debet de proavunculo et pro-nepote, gallicè *le grand oncle et la petite nièce.* Ita declaratio consilii statutis, die 17 maii anni 1808 approbata, quæ proinde vim legis habet. Utrum autem comprehendat solummodo amitam et nepotem, avunculum et neptem légitimos, an etiam merè naturales, non consentient jurisperiti. Ex duabus autem prioribus articulis matrimonium inter ascendentes et descendentes, inter fratres et sorores merè naturales invalidum esse putat Delvincourt, licet cognatio non legaliter agnita foret, quia lex generaliter loquitur et aliundè *legalis* agnitione consanguinitatem probat, sed non illam efficit.

De cognatione legali sic in codice statutur;

ART. 348. L'adopté restera dans sa famille naturelle, et y conservera tous ses droits: néanmoins le mariage est prohibé, — Entre l'adoptant, l'adopté et ses descendants; — Entre les enfans adoptifs du même indi-

vidu: — Entre l'adopté et les enfans qui pourraient survenir à l'adoptant: — Entre l'adopté et le conjoint de l'adoptant, et réciproquement entre l'adoptant et le conjoint de l'adopté.

IV. *Crimen.* Adulterium olim, si divortium propter hanc causam pronuntiatum fuerat, matrimonium inter complices in perpetuum dirimbat, ne ad adulterium spe matrimonii incitarentur. Unde illi quorum matrimonium vigente lege de divortio sic dissolutum est, etiam nunc cum suo complice contrahere non possunt. Vide cod. civ. art. 298.

V. *Metus.* Impedimentum quod ex metu nascitur agnoscit etiam lex civilis. Metus autem impedimentum constituit cum malum grave et imminens timetur, sive illud immineat ipsi contrahenti, sive ejus ascendentibus aut descendantibus, sive metus incutiatur ab uno contrahentium, sive à tertia personâ. A quo autem et quando matrimonii nullitas postulari debeat, vide in articulis quos retulimus, ubi de errore.

VI. *Ligamen.* Matrimonium validè contractum cum formalitatibus legi definitis impedimentum est dirimens; et qui hoc matrimonio nondum dissoluto aliud attenteret pœna triremum plecteretur.